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Milí naši čitatelia, učitelia, žiaci! 

 

Ahojte „Drienkáčikovia“ 

 

Opäť k nám zavítala jar, slniečko nás hreje so svojimi 

teplými lúčmi, ktoré nám už zároveň aj oznamujú príchod teplého 

leta a blížiacich sa vytúžených letných prázdnin. 

Žiaci, ktorí ste sa od začiatku druhého polroka menej 

usilovali, ešte stále máte dostatok času a  možnosť popracovať na 

tom, aby Vaše známky na vysvedčení boli lepšie.  

 

Pre zábavu Vám vaše redaktorky prinášajú nové číslo 

Drienkáčika, v ktorom opäť nájdete rekapituláciu školských akcií 

a veľa užitočných informácií o živote našej školy. 

           

Vaše redaktorky Vám prajú úspešné ukončenie školského 

roka a príjemnú zábavu pri čítaní ďalšieho čísla nášho a Vášho 

školského časopisu.               

 

                              Vaše redaktorky:  Mária  Šimková                                                                                                                                                                                                                                            

                                                        Diana  Jankovič 

 

 

 



Besedy na našej škole 
 

Na našej škole sa pravidelne uskutočňujú besedy pre 

žiakov so zaujímavými témami. 

 
Beseda s pediatričkou 

V novembri sa uskutočnila beseda s pediatričkou MUDr. Zuzanou 

Lukáčovou na tému „Ošetrenie rán a prvá pomoc pri úrazoch“. Pani 

doktorka porozprávala žiakom, ako  a s čím treba vyčistiť a dezinfikovať 

rany, čím sa ošetrujú uštipnutia osou alebo včelou, ako sa ošetrujú 

popáleniny, aké dôležité je vedieť, či bol pes, ktorý spôsobil 

uhryznutie,  očkovaný proti besnote a pod. Besedu organizovala p. učiteľka 

Eva Lukáčová.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Červené stužky - beseda 

Každým rokom si 1. decembra  celý svet pripomína Svetový deň boja 

proti AIDS. Pri tejto príležitosti sa aj na našej škole pravidelne organizuje 

akcia "Červené stužky". Cieľom tejto besedy bolo zvýšiť povedomie 

o ochorení, ukázať medzinárodnú solidaritu v boji proti AIDS, podporiť 

pokrok v oblasti prevencie a liečby a poukázať na to, že AIDS je celosvetový 

problém, ktorý sa dotýka každého z nás. Túto besedu pre žiakov 

organizovala p. učiteľka Andrea Klajberová. 

 

 

Beseda o rodine 

V decembri sa uskutočnila beseda na zaujímavú tému pre 

žiakov vyšších ročníkov „Úplná a neúplná rodina a jej dôsledky". 

Žiaci diskutovali o význame rodiny, oboznámili sa s pojmami 

úplná a neúplná rodina a dospeli k názoru, že  rodina je 

najdôležitejšia vec v živote človeka. Pre našich starších žiakov 

besedu organizovala p. učiteľka Slavka Szemenyáková. 



Tajomný život v Slovenskom krase 

Vo februári sa konala beseda "Tajomný život v Slovenskom krase". 

Besedu viedla MVDr. Andrea Balážová, pracovníčka Správy NP Slovenský 

kras Brzotín. Žiaci 3. – 7. ročníka  našej ZŠ mali možnosť vydať sa za 

tajomstvami ukrytými v jaskyniach a zistiť, či sú povery o netopieroch 

pravdivé. Organizátorkou bola p. učiteľka Katarína Bernáthová. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beseda "V zdravom tele zdravý duch" 

V marci sa uskutočnila beseda pre žiakov I. stupňa ZŠ. Dozvedeli sa 

zaujímavé poznatky o zdravej výžive, pitnom režime, starostlivosti o čistotu 

nášho tela a nášho okolia. Priblížili si význam pravidelného pohybu na 

čerstvom vzduchu. Túto besedu pre žiakov organizovala p. učiteľka Andrea 

Klajberová. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 



Predvianočné obdobie a Vianoce 

 

Návšteva Mikuláša 

Každým rokom  zavíta na našu školu Mikuláš, 

ktorý svojím príchodom poteší najmä naše našich najmenších žiakov. 

Buchot a krik pomocných čertov a anjelov sprevádzal cestu Mikuláša po 

celom školskom dvore. Žiaci privítali tak očakávaného Mikuláša 

s veľkou  radosťou, zaspievali mu pesničky, zarecitovali básničky. Mikuláš 

upozornil žiakov na to, prečo musia vždy poslúchať.  Samozrejme, že náš 

„Mikuláš“ bol veľmi štedrý a ako odmenu za pekné kultúrne programy 

rozdával balíčky plné sladkostí. Trošku u nás pobudol, oddýchol si a 

pripravil sa na ďalšiu cestu.  

 

 

Posedenie pri jedličke 

Krásnym vianočným programom 

sme ukončili kalendárny rok 2015. 

Žiaci pripravili svoje vystúpenia za 

pomoci učiteľov. Žiaci spievali koledy, 

krásne vianočné pesničky a 

vinšovačky, najstarší žiaci zahrali 

divadelnú hru na tému narodenie 

Ježiša Krista. Pri svetle vianočných prskaviek sme si popriali veselé Vianoce 

a šťastný Nový rok.  

 



Koledovanie 

Tradíciou na našej škole 

je aj koledovanie našich žiakov 

v obci. Žiaci spolu so svojimi 

učiteľmi navštívili Obecný úrad 

Drienovec, hornú budovu ZŠ Drienovec a Materskú školu. Žiaci zaspievali 

vianočné koledy a zavinšovali pokoj a radosť v období Vianoc a všetko dobré 

do Nového roka. 

 

Detská omša 

S nápadom uskutočniť „Vianočnú detskú omšu“ pre našich žiakov sme 

sa obrátili na nášho pána farára Mgr. Alexa Bartku. V obecnom kostole mali 

žiaci možnosť spovedať sa a následne nato prijať sviatosť Božiu. V rámci 

detskej omše žiaci mali možnosť zaspievať vianočné koledy. Po ukončení 

omše nás pán farár pozval na Faru kresťanskej obce, aby nám priblížil 

spôsob života farára a ukázal nám vianočnú výzdobu na fare.  

 

 

 

 

 

 

 



Exkurzie 

Exkurzia do Slovenského 

technického múzea v Košiciach 

Každým rokom pre našich žiakov 

pani zástupkyňa Ing. Diana Jankovič 

organizuje exkurzie pre žiakov s výborným prospechom, správaním a veľmi 

dobrou dochádzkou. Tento rok to bola exkurzia do Slovenského technického 

múzea v Košiciach. Expozícia múzea bola  vynikajúca, žiaci sa dozvedeli 

mnoho nových zaujímavých informácií. Po ukončení prehliadky  žiaci 

navštívili aj Dóm sv. Alžbety. Poslednou zastávkou a atrakciou pre žiakov 

bolo kino, kde si mohli žiaci 

vyskúšať živé efekty v 5D kine. 

 

Exkurzia Žiackej školskej rady 

do I. ZŠ v Moldave nad Bodvou 

Členovia Žiackej školskej 

rady Základnej školy Drienovec 

sa zúčastnili exkurzie v I. ZŠ v 

Moldave nad Bodvou. Táto akcia 

bola zrealizovaná na návrh predsedu 

ŽŠR Viktora Baloga. Táto exkurzia mala slúžiť aj ako výmena skúseností 

ohľadom úloh v ŽŠR. Koordinátorka ŽŠR v Moldave nad Bodvou počas 

krátkej prednášky nás oboznámila so spôsobom práce ŽŠR na ich škole. 

Členovia našej ŽŠR odniesli so sebou niekoľko nápadov, ktoré určite budú 

implementované do Plánu práce ŽŠR v budúcom školskom roku. Týmto 

veľmi pekne ďakujeme I. ZŠ v 

Moldave nad Bodvou za možnosť 

organizovania tejto exkurzie.  

 

 



Výstavky žiackych výrobkov 

Vianočná výstava 

Blížiacimi sa Vianočnými sviatkami sa na našej škole 

pravidelne uskutočňuje výstavka prác našich žiakov, kde sa 

prezentujú jednotlivé triedy so svojimi výrobkami a darčekmi, 

ktoré chystajú ako prekvapenie pod vianočný stromček. Do akcie 

sa zapojili žiaci všetkých tried ZŠ od 0. – 7. ročníka. Žiaci spolu 

s učiteľmi mohli pozrieť výstavku, ktorá sa uskutočnila 21. 

decembra 2015. 

 

 

Veľkonočná výstava 

  Ďalšia výstavka sa uskutočnila na našej škole pred 

blížiacimi sa veľkonočnými sviatkami. Výstavka bola plná 

pestrofarebných jarných kvetov a veselých zvieratiek.   Žiaci 

všetkých tried svedomito a hlavne s radosťou 

pripravovali  nádherné výrobky, aby  nám aj 

prostredníctvom  výstavy priblížili atmosféru jari.  

 

   

 



Environmentálne akcie 

 

Deň Zeme 

Stalo sa už 

tradíciou, že aj naša 

škola sa zapája do 

rôznych aktivít, 

ktorými vyjadruje 

svoje presvedčenie, že 

osud našej modrej 

planéty nám nie je 

ľahostajný. Preto aj 

tento rok 21. apríla sa 

naši žiaci v sprievode svojich učiteľov vybrali do ulíc vyčistiť našu obec. 

Aktivita sa vydarila, nazbierali veľké množstvo odpadkov, za čo patrí 

poďakovanie každému zúčastnenému. 

 

 

 

 



Tajomstvo stromu 

 Environmentálny klub 

Strom života vyhlásil v januári 

2016 výtvarnú súťaž, do ktorej 

sa zapojili aj žiaci našej ZŠ. 

Zaslané kresby, maľby, grafiky a 

kombinované techniky súťažili 

v dvoch kategóriách: 

Dve žiačky našej školy získali 

diplom za zaujímavé dielo. 

Srdečne blahoželáme Erike 

Horváthovej zo 4. B a Marcele 

Balogovej zo 6. A triedy.  

 

Svetový deň vody - koláž 

Dňa 22. marca sme 

oslavovali Svetový deň vody. Pri 

príležitosti tohto dňa sme 

vytvárali virtuálnu klimatickú reťaz pod názvom #ClimateChain. 

1778 žiakov a žiačok z 24 škôl po celom Slovensku sa odfotilo s rozpaženými 

rukami. Medzi nimi boli i žiaci z našej školy. Naše deti tak vyjadrili solidaritu 

s deťmi, ktorých životné podmienky už klimatické zmeny ovplyvnili. 

 

 

 

 

 



Súťaže 

Posledné obdobie na našej škole bolo bohaté aj na súťaže. Súťaže boli 

zamerané na slovenský jazyk, matematiku, ale aj na pohyb. 

 

Čitateľská súťaž 

V mesiaci marec sa už tradične na našej škole uskutočňujú rôzne 

aktivity a súťaže spájané s knihami. Takou aktivitou bola aj čitateľská súťaž. 

Tejto akcie sa zúčastnili žiaci všetkých ročníkov ZŠ. Úlohou žiakov bolo 

prečítať úryvky z obľúbených knižiek. Tohtoročnej súťaže sa po prvýkrát 

zúčastnili aj naši najmenší žiaci - nultáci. 

  

Neomylné pero 

Tak isto v marci sa uskutočnila súťaž "Neomylné pero“. Žiaci mali 

vypracovať pracovný list, ktorý pozostával z prepisu, opisu tlačeného a 

písaného textu, diktátu  a vyfarbenia obrázka. Hodnotila sa úhľadnosť, 

krasopis a samozrejme  pravopisné chyby v diktátoch. Opäť nechýbali naši 

najmenší žiaci – nultáci. 

 



Deň učiteľov a 

tanečná súťaž 

Dňa 23. 03. 2016 sa 

uskutočnilo posedenie pre 

kolektív učiteľov ZŠ 

Drienovec. Žiaci našej školy si 

mohli na tento deň pripraviť 

tanečnú choreografiu svojej 

tanečnej skupiny, ktorú mali vopred nahlásiť koordinátorke ŽŠR. Na 

tanečnú súťaž sa prihlásilo 15 skupín. Na konci súťaže boli vyhodnotené 

najlepšie tanečné skupiny, ktoré získali aj vecné dary.  

Slávnostné posedenie bolo otvorené príhovorom pani riaditeľky Ing. 

Viery Juhászovej, ktorá popriala  učiteľom veľa úspechov v ďalšej práci, veľa 

úspechov a šťastia v súkromnom 

živote a pedagogický optimizmus. 

Po  slávnostnom otvorení boli 

rozdané malé darčeky z príležitosti 

sviatku učiteľov.  

Hviezdoslavov Kubín  

V mesiaci máj sa na našej 

škole konalo školské kolo recitačnej 

súťaže Hviezdoslavov Kubín. Žiaci 

nultého až siedmeho ročníka súťažili v prednese poézie a prózy v troch 

kategóriách a nechýbala aj cena poroty. Tento ročník súťaže v prednese sa 

mimoriadne vydaril, žiaci predviedli veľmi 

pekné výkony. 

 

 

 

 

 



Matematický klokan   

Matematický klokan je 

medzinárodná matematická 

súťaž pre žiakov základných 

a stredných škôl. Organizátorom 

súťaže v Slovenskej republike je 

TALENTÍDA, n. o.. 

V tomto školskom roku sa súťaž konala v pondelok  21. marca 2016 

a zúčastnilo sa jej celkovo 22 žiakov našej školy. Vyhodnotenie tejto 

matematickej súťaže sa uskutoční v najbližších dňoch. 

 

Matematická súťaž „Pytagoriáda“ 

Matematická súťaž pod názvom „Pytagoriáda“ bola organizovaná pre 

žiakov všetkých ročníkov ZŠ. Úlohy obsahovali príklady z učiva daných 

ročníkov. Na záver súťaže bolo vyhodnotenie a odmeňovanie  žiakov za 

prítomnosti riaditeľky školy Ing. Viery Juhászovej a zástupkyne 

riaditeľky Ing. Diany Jankovič. 

 

Výhercovia všetkých 

týchto súťaží boli odmenení 

diplomom, vecnými cenami 

a ostatní súťažiaci, ktorí  

nezískali žiadne ceny, boli za 

reprezentovanie odmenení 

sladkosťou. 

 

 

 

 

 



Deti deťom 

V rámci súťaže „Deti deťom“, ktorá sa konala v decembri,  žiaci našej 

školy zhotovovali vianočné pozdravy z recyklovaného papiera, ktorý si sami 

vyrobili. Každá trieda zhotovila pozdrav podľa vlastnej fantázie. Do súťaže sa 

zapojili všetky triedy 1. – 7. ročníka ZŠ. Pozdravy sme zaslali do centra 

Stromu života.  Naša škola získala diplom za zaujímavé dielo a reklamné 

predmety, ktoré nás  potešili. 

Zimné radovánky 

V januári sa uskutočnila akcia  "Zimné radovánky". Zúčastnili sa ich 

vybraní žiaci z 5.  až 7. ročníka ZŠ.  Z každej triedy sa vybrali 2 žiaci. Žiaci 

sa oboznámili s lyžami a s detskými bobami, ktoré si potom aj vyskúšali. 

Najviac sa zabavili pri spúšťaní sa na detských boboch. Nakoniec všetci žiaci 

si zasúťažili v  hádzaní snehových gúľ na kruhový terč. Táto akcia sa žiakom 

veľmi páčila. 

 

 

 

 



Celoškolské akcie ZŠ Drienovec 

Návšteva tvorivého domu Art - Farm Drienovec 

V dňoch od 20. 11. 2015 a 24. 11. 2015 naši 

žiaci  navštívili  priestory  umeleckého 

dvora Art Farm v našej obci. Žiaci 

sa  zamerali  na tvorbu plagátov na 

témy xenofóbia, feminizmus, 

rasizmus, homofóbia a pod. Žiaci 6. 

a 7. ročníka si vypočuli prednášku 

pani Zitovej, ktorá na základe 

plagátov z projektu vysvetlila 

spomenuté pojmy. Pomocou týchto 

umeleckých diel žiaci reflektovali svoj názor 

na aktuálnu tému.  Aktivita bola veľmi úspešná, pani Zitová bola s prácou 

našich žiakov veľmi spokojná. Základná škola Drienovec v mene našich 

žiakov sa chce poďakovať tvorivému domu za angažovanie našich žiakov 

v týchto zaujímavých projektoch, ktoré majú dôležitú výchovnú funkciu. 

 

McDonald´s Cup - predkolo 

Dňa 28. 01. 2016 sa uskutočnilo predkolo v minifutbale žiakov 

McDonald´s Cup-u. Stretnutie sa uskutočnilo v telocvični ZŠ Jasov. Zápas sa 

skončil víťazstvom žiakov ZŠ Drienovec v pomere 5 : 4, po polčase 3 : 3. Za 

naše družstvo góly zaznamenali 

Rybár Štefan 2, Rybár Eduard 

2, Lukáč Otto 1. Toto víťazstvo 

pre našu školu znamenalo 

účasť na obvodnom kole 

McDonald´s Cup-u. Naši žiaci 

prejavili radosť z postupu na 

toto športové podujatie. 



Veľkonočný učiteľský ples 

Kolektív ZŠ Drienovec organizoval Veľkonočný učiteľský ples v 

Kultúrnom dome Drienovec. Pri organizovaní boli nápomocní aj partneri 

školy a členovia obecného zastupiteľstva Drienovec, ktorí prispeli cennými 

darčekmi do tomboly. Do tanca hrala skupina New anonym. Prítomní 

učitelia z pedagogického zboru, ako aj hostia sa cítili veľmi dobre a príjemne 

sa zabavili. Týmto vyjadrujeme vďaku učiteľom, ktorí pomáhali pri výzdobe 

sály, ako aj 

pánovi 

starostovi, 

ktorý nám 

to všetko 

umožnil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valentínska pošta 

Už po tretíkrát sa na našej škole  konala 

akcia „Valentínska pošta“ - rozhlasové 

vysielanie, ktoré pripravuje koordinátorka ŽŠR 

Diana Jankovič a členovia ŽŠR. Dňa 12. 02. 

2016 „Valentínskou poštou“ posielali žiaci 

pozdravy pre svojich kamarátov,  učiteľov 

a asistentky na našej škole.  V odkazoch si 

žiaci priali veľa lásky, zdravia a šťastia, krásny 

„Deň sv. Valentína“.  

 



Karneval 

V spolupráci so Žiackou školskou radou 

sa organizoval na našej škole „Karneval“. 

V základných aj v špeciálnych triedach sa žiaci prezliekli do maškarného 

oblečenia, ktoré si sami zhotovili. Kreativita žiakom ani učiteľom nechýbala. 

Masky boli rôznorodé, napr. princezná, zajačik, robot, lekár, futbalista, 

kuchár atď. V triedach sa tancoval stoličkový tanec, žiaci aj učitelia sa veľmi 

dobre zabávali. Tanec žiakov 

sprevádzala aj živá hudba 

chlapcov zo  7. A triedy. 

 

 

Deň matiek 

Dňa 05. 05. 2016 sa na školskom dvore dolnej budovy ZŠ uskutočnilo 

podujatie z príležitosti Dňa matiek. Podujatia sa zúčastnili všetci žiaci 

základnej školy. V mene žiakov sa ku všetkým prítomným mamičkám 

prihovorila žiačka 7. A triedy Zsófia Ribárová. Nasledovala spoločná pieseň 

venovaná mamičkám v podaní všetkých žiakov školy. Žiaci z každej triedy 

zahrali divadelnú scénku s názvom Červená Čiapočka. Program sa skončil 

odovzdávaním darčekov mamičkám. 

 



Naša škola... 

 

 

Na záver nášho časopisu 

sme sa rozhodli predstaviť 

vám interiér a exteriér našej 

krásnej školy. Keďže ZŠ 

Drienovec pozostáva z dvoch 

školských dvorov a z troch budov, veľmi sa nám pozdával nápad 

ukázať každému naše priestory. 

 

 

 

Poniektorí z Vás poznáte iba tú budovu, ktorú navštevujete, 

z tohto dôvodu Vám prinášame množstvo fotografií, ktoré vám 

priblížia naše priestory Základnej školy Drienovec 

a predstavujeme ich aj širokej verejnosti  

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 



 

 

Naša škola je krásne esteticky upravená a technicky veľmi dobre 

vybavená. Nechýba nám ani kuchynka a dielnička, k dispozícii máme 

počítačové učebne. Učitelia sa stretávajú a skúsenosti si vymieňajú 

v dvoch zborovniach. Pani riaditeľku môžeme navštíviť v útulnej 

riaditeľni. Pestro namaľované učebne, chodby prispievajú k dobrej 

nálade. Farebne upravený máme aj školský dvor, kde nemôžu chýbať 

ani krásne kvety a skalky. Naše záhrady, či už zeleninová alebo 

kvetinová, sú ako vidíte iba pre potešenie očí. Žiaci si ich svojpomocne 

zveľaďujú, samozrejme nechýba ani pomoc učiteľov. O tom, že sa 

neustále zveľaďujeme a skrášľujeme svedčia naše fotky. 

A čo vyrastie tu? 

 

 

 

 

 

                                                                              

                                                                 Nechajte sa prekvapiť  





 

Čo nás čaká??? 
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Naši víťazi:  
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